
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735  65Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a);
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1047625
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 281/2024 – DGP/SEAP 
BELÉM, 05 DE MARÇO DE 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor RODRI-
GO GONCALVES DA SILVA, Policial Penal, Matrícula nº 57174966/2, no 
período de 29/02/2024 a 19/03/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1047474
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1453/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 05 de Março de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR em virtude de remoção, o (a) servidor (a) AQUILA DE SOUZA 
SANTOS, matrícula funcional nº 5937524/2, a Função Gratificada de Su-
pervisor de Equipe Penitenciária, com lotação na Unidade de Custódia e 
Reinserção Feminina de Marabá (UCRF MARABÁ), a contar de 01/03/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1047828
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 283/2024 /DGP/SEAP/PA
Belém, 04 de Março de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) LINCOLN LAERCIO COLINS DE SOUZA, ma-
trícula funcional n° 55208461/1, para exercer a Função Gratificada de Su-
pervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP) 
com lotação na Central de Custódia e Reinserção da Mosqueiro (UCR MOS-
QUEIRO), no período de 01/03/2024 a 30/03/2024, em substituição à ti-
tular GLAUCILENE VALERIA VIDINHA DE FREITAS, matrícula funcional n° 
57212943/1, que está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1047827
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1448/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 05 de Março de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR a pedido, o (a) servidor (a) BENEDITO FAGNER SILVA DOS 
SANTOS, matrícula funcional nº 57203966/1, a Função Gratificada de Su-
pervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuário, 
com lotação na Unidade de Custódia e Reinserção Feminina de Ananindeua 
(UCRF ANANINDEUA), a contar de 05/03/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1047824
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1443/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 05 de Março de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR a pedido, o (a) servidor (a) AMAURY GONCALVES SERRAO, 
matrícula funcional nº 5974820/1, a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial, com lotação na 
Unidade de Custódia e Reinserção de Cametá (UCR CAMETÁ), a contar de 
01/03/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1047820
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1439/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 05 de Março de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) SERGIO LUIZ BRAUNA SILVA, matrícula fun-
cional nº 5954270/1, a Função Gratificada de Supervisor de Equipe Peni-
tenciária, com lotação na Unidade de Custódia e Reinserção de Ananindeua 
(UCR ANANINDEUA), a contar de 05/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1047817

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 038/2024 AO CONTRATO: 007/2023 –N C CO-
MÉRCIO DE GÁS E BEBIDAS LTDA
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2024- DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 8338-01500000001-339030. PI: 411CTO8338C. AÇÃO: 283218. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297.8338
ASSINATURA: 05/03/2024
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 1047519
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 070 DE 05 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E PRESIDENTE DO CONSELHO 
ESTADUAL DE CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto nos artigos 9º e 18º, do Regimento Interno do CEC/PA, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo n.º 2024/250998, de 04/03/2024,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR a Comissão Temática “Cultura Viva”, que tem a missão 
de subsidiar o Conselho nas decisões sobre a implantação do programa 
Cultura Viva, no Estado do Pará.
II - A Comissão será composta pelos seguintes membros:
ADAN BRUNO COSTA DA SILVA
CELIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO
CLÁUDIA MARIA DOS SANTOS PENICHE
CLAUDIANA GOMES GUIDO
DANIEL LEÃO PEREIRA
DOMINGOS JORGE RAMOS SALLES
DULCIDEA DA CONCEIÇÃO PALHETA
FRANCISCO PAULO DA SILVA MIRANDA
GABRIEL DA SILVA MENDONÇA
GILCÉIA DE LURDES SOUZA
LEILA TRINDADE DA CONCEIÇÃO
LUIZ DANIEL FERREIRA VEIGA
PAULO SERGIO DE ALMEIDA CORRÊA
SONIA MARIA CARDOSO
URSULA CELESTE TAVARES BAHIA DE JESUS
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 05 de março de 2024.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1047762
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 56 – CGP/FCP DE 01 DE MARÇO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e e-mail institu-
cional de 07 de fevereiro de 2024;
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor relacionado abaixo:
• FABRICIO MIRANDA SIZO, 54180119/7, Coordenador de Núcleo de con-
trole interno, no período de 29/04/2024 à 28/05/2024, referente ao aqui-
sitivo 01/03/2023 à 28/02/2024;
DESIGNAR o servidor:
• EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO NOBRE, 51855737/3, TECNICO EM AD-
MINISTRACAO E FINANCAS, que substituirá o Coordenador de Núcleo 
de controle interno, que estará de férias no período de 29/04/2024 à 
28/05/2024
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1047536
PORTARIA Nº 57 - CGP/FCP DE 04 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 


